Муниципальное образование «Город Горно-Алтайск»

Городская санитарно – противоэпидемическая комиссия
ПРОТОКОЛ № 3
14.04.2017г.

           г. Горно-Алтайск
Председательствовал: Заместитель главы администрации города Горно-Алтайска, председатель комиссии Тюхтенев С.С.

Присутствовали:

Члены комиссии:

	1.
	Абрамова О.В.   -
	Заместитель начальника Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, Заместитель председателя Комиссии

	2.
	Соловьева Н.Н.  -
	Специалист по социальным вопросам Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска, секретарь комиссии

	3.
	Анисимова Н.А.  -
	Начальник МУ «Управление образования администрации муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

	4.
	Зимина И.В.        -
	Начальник МУ «Финансовое управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»

Приглашенные:

	1.
	Архипов Г.С.
-
	Главный врач ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РА»

	2.
	Буханько И.С.      -
	Главный специалист отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска

	3.
	Логинова Г.В.
-
	Начальник отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по РА

	4.
	Парешин А.А.      -
	Главный специалист МКУ «ГОЧС и ЕДДС Горно-Алтайска»

	5.
	Пологрудова Т.В.
	Консультант отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска

	6.
	Потапов С.Н.
-
	Начальник отдела по благоустройству, транспорту и экологии МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации города Горно-Алтайска»

	7.
	Щучинова Л.Д.    -
	Главный специалист Управления Роспотребнадзора по РА

Повестка дня
1. О мерах профилактики, направленных на снижение риска заболеваний населения клещевыми инфекциями на территории города Горно-Алтайска.

Абрамова Ольга Владимировна – заместитель начальника отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска.
2. Организация мероприятий по санитарной очистке и благоустройству на территории города Горно-Алтайска

Потапов Сергей Николаевич – начальник отдела по благоустройству, транспорту и экологии МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации города Горно-Алтайска».

3. Подготовка мероприятий по организации летней оздоровительной компании в городе Горно-Алтайске.

Анисимова Наталья Алексеевна – начальник  МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»

В целях улучшения и сохранения санитарно – эпидемиологического благополучия населения города Горно-Алтайска члены Комиссии:

 по первому вопросу решили рекомендовать:
1. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:
1.1. Установить (или заменить) аншлаги: «Осторожно, клещи!» с учетом выявленных замечаний в срок до 19 апреля 2017 года. Предусмотреть установку аншлагов у подъемника горы «Тугая» и «Комсомолка».
1.2. Своевременно организовать проведение наземной акарицидной обработки мест массового посещения людей с учетом погодных условий.
1.3. Обеспечить доступ к работе только лиц, привитых против клещевого энцефалита.
1.4. Оснастить работающих лиц индивидуальными защитными средствами (противоклещевыми аэрозолями и противоклещевыми костюмами) и организовать инструктаж по правилам профилактики клещевых инфекций.
2. Начальнику МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:
2.1. Обеспечить организацию и контроль проведения акарицидных обработок детских дошкольных образовательных учреждений и лагеря «Космос».
2.2. Предусмотреть наличие акарицидных аэрозолей в образовательных учреждениях с целью использования при походной и туристической деятельности.
2.3.Содействовать в проведении санпросветработы среди детей и родителей по профилактике клещевых инфекций.
3. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»:

3.1. Систематически проводить санпросветработу по профилактике клещевых инфекций среди населения и вакцинации против клещевого энцефалита.
4. Начальнику Отдела информационной политики и связей с общественностью Администрации города Горно-Алтайска:
4.1. Систематически освещать вопросы профилактики клещевых инфекций в СМИ.

5. Заместителю начальника Отдела жилищной и социальной политики Администрации города Горно-Алтайска:

5.1. Продолжить организацию проведения санпросветработы среди населения по профилактике клещевых инфекций в период эпидсезона.
по второму вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику МУ «Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации города Горно-Алтайска»:

1.1. Организовать городской субботник на территории города Горно-Алтайска 29.04.2017 года.
1.2. Проводить еженедельную работу административной комиссии с привлечением нарушителей санитарного содержания территорий к административной ответственности.

1.3. Усилить работу с населением по разъяснению и контролю выполнения правил благоустройства и содержания территорий.

1.4. Обеспечить систематическую обработку контейнеров и устранение скопления мусора и крупногабаритных отходов на контейнерных площадках и общегородских территориях.

1.5. Принимать меры к собственникам предприятий и организаций, независимо от форм собственности, не проводящих своевременно санитарную очистку и благоустройство территории.

2. Начальнику МУ «Финансовое управление администрации муниципального образования города Горно-Алтайска»:
2.1. Предусмотреть финансовые средства для ограждения и благоустройства контейнерных площадок в частном секторе.

3. Руководителям предприятий и организаций, независимо от форм собственности:

3.1. Обеспечить проведение санитарной очистки и благоустройства территории объекта в срок до 20.04.2017 года.
по третьему вопросу решили рекомендовать:

1. Начальнику МУ «Управление образования г. Горно-Алтайска»:

1.1 Принять меры по осуществлению контроля подготовки муниципальных образовательных организаций г. Горно-Алтайска к летней кампании 2017 года и её проведения в соответствии с санитарными, противопожарными нормами и требованиями техники безопасности.

2.  Руководителям муниципальных образовательных организаций г. Горно-Алтайска:

2.1.  Не допускать открытия летних оздоровительных организаций без санитарного заключения о соответствии.

2.2.  Обеспечить прохождение медицинского осмотра, гигиенического обучения сотрудников.

2.3. Обеспечить в образовательных организациях, реализующих программы летнего отдыха, соблюдение требований безопасности во время пребывания детей в лагерях дневного пребывания и палаточного типа, при организации походов, экскурсий, во время перевозки групп детей, проведения занятий в бассейнах, спортивных залах, местах купания.
3. Главному врачу БУЗ РА «Республиканская больница»:
3.1. Провести обучающий семинар для медицинских работников, работающих в летних оздоровительных организациях по организации медицинской деятельности в период ЛОК.
Председатель комиссии                                                                   С.С. Тюхтенев